Уголовное дело №г. (№)

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

<

адрес> края 13 марта 2017 года

Норильский городской суд 

<

адрес> 

в составе: председательствующего – судьи Буяновского И.П., 

при секретаре судебного заседания Кулажаковой Е.А., 

с участием: государственного обвинителя- старшего помощника прокурора г.Норильска Кублика Н.А., защитника-адвоката Демьяненко И.Н., представившей удостоверение № и ордер № от 15.02.2017г., 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело №г. (№) в отношении: ФИО2 ФИО7, 

<

данные изъяты> - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «Б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. Преступление совершено в 

<

адрес> края при следующих обстоятельствах.

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 21 часа 30 минут, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам на территории 

<

адрес>, находясь 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного обогащения, незаконно приобрёл у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой 0, 32 грамма, которое принёс к себе домой - 

<

адрес>, где стал незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью сбыта, расфасовав его в удобные для незаконного сбыта три бумажных свёртка, однако свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 30 минут до 23 часов в ходе проведённого на законных основаниях оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в значительном размере, массой 0, 32 грамма, было обнаружено и изъято у ФИО2 из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердил обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении.

Виновность ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, непосредственного исследованными судом с согласия сторон:

- показаниями ФИО2 на следствии, подтверждёнными им в зале суда, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 20 ч 

<

данные изъяты> он забрал наркотик, а затем отвёз его с наркотиком домой, где он в зале расфасовал 

<

данные изъяты> чтобы в последующем продать данное наркотическое средство.

Около 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ к нему в квартиру пришли сотрудники Норильского отдела УФСБ России по 

<

адрес>, которые предъявили ему постановление Норильского городского суда о разрешении производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», он ознакомился с постановлением и расписался в нём, после этого к нему в квартиру прошли сотрудники УФСБ и двое понятых, в ходе обследования его квартиры сотрудниками УФСБ было изъято: в зальной комнате – три конверта с наркотическим средством, которое он расфасовал, чтобы в дальнейшем продать своим знакомым, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет и опечатаны; с журнального столика в зальной комнате были изъяты весы, на которых он взвешивал наркотические средства по дозам для дальнейшей продажи наркотиков, весы были упакованы идентичным способом; кроме того, были изъяты пять сотовых телефонов, один из которых принадлежит ему, а остальные – его знакомым, которые находились у него дома. Наркотическое средство, которое у него было изъято ДД.ММ.ГГГГ находилось у него по месту жительства, т.к. он хотел данный наркотик продать своим знакомым, т.е. данный наркотик был им приготовлен, расфасован для дальнейшей продажи. Для данной цели у него также дома находились весы, т.к. он занимался распространением наркотических средств на территории г.Норильска. 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 170- 174, 189-193);

-показаниями свидетеля ФИО8 в судебном заседании, согласно которым в ходе комплекса оперативно– розыскных мероприятий по линии борьбы с незаконным оборотом наркотических средств была получена оперативная информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания Копытова по адресу: 

<

адрес>. Около 21 ч 30 мин он совместно с оперуполномоченным ФИО7 и двумя понятыми прошли в указанную квартиру, где предъявили Копытову постановление Норильского городского суда о разрешении обследования жилища. После личного ознакомления ФИО2 с постановлением в 21 ч 30 мин ДД.ММ.ГГГГ все участвующие лица прошли в квартиру и было начато обследование жилища ФИО2. Перед началом обследования ФИО2 было предложено добровольно выдать находящиеся в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО2 добровольно указал на журнальный столик, расположенный в зальной комнате, и пояснил, что на данном столе находятся наркотические средства. В ходе ОРМ ими было обнаружено и изъято: в зальной комнате на журнальном столике- три конверта с наркотическим средством, которые были упакованы в один прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину которого перетянули нитью, концы нити скрепили пояснительной запиской; весы, которые были упакованы идентичным способом; пять сотовых телефонов, в том числе телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе чёрного цвета, которые были упакованы таким же способом. Обследование жилого помещения было окончено около 23 ч. По факту обнаружения трёх свёртков с наркотическим средством Копытов пояснил, что наркотическое средство 

<

данные изъяты> он сбывал своим знакомым..;

-показаниями свидетеля ФИО7, подтвердившего те же обстоятельства, о которых показал свидетель ФИО8(т.1 л.д.118-121);

-показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа он вместе с ФИО12 пришли по месту жительства ФИО2 по 

<

адрес> прошли в кухню, где также находился ФИО18 Через некоторое время пришла ФИО11, которая также прошла в кухню. Находились там около 10 мин, после этого пришли сотрудники ФСБ, которые предъявили служебные удостоверения и предъявили Копытову постановление о разрешении обследования квартиры, затем в присутствии понятых было произведено обследование квартиры ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство, о котором ФИО2 сказал, что оно приготовлено для продажи наркозависимым, также были изъяты весы, ложки шприцы, телефоны. Затем сотрудниками ФСБ был составлен протокол обследования помещения, в котором поставили подписи все присутствующие.. (т.1 л.д. 128-130);

-показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, когда сотрудник ФСБ пригласил его для участия в оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещения» в качестве понятого.. После личного ознакомления ФИО2 с постановлением в 21 ч 30 мин ДД.ММ.ГГГГ все участвующие лица прошла в 

<

адрес>, где было начато обследование жилого помещения. Перед началом обследования ФИО2 было предложено добровольно выдать находящиеся в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО2 добровольно указал на журнальный столик, расположенный в зальной комнате, и пояснил, что на данном столе лежат наркотические средства. В ходе обследования было обнаружено и изъято: в зальной комнате на журнальном столике- три конверта с наркотическим средством, которые были упакованы в один прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину которого перетянули нитью белого цвета, концы нити скрепили пояснительной запиской; также в зальной комнате с журнального столика были изъяты весы, которые были упакованы идентичным способом; пять сотовых телефонов, в том числе телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе чёрного цвета, которые упаковали в полиэтиленовый пакет таким же способом. Обследование жилого помещения было окончено около 23 ч. По факту обнаружения 3-ёх свёртков с наркотическим средством ФИО2 заявил, что наркотическое средство он 

<

данные изъяты> сбывал своим знакомым, а также предоставлял свое жилое помещение для употребления наркотических средств (т.1 л.д. 122-124); 

-показаниями свидетеля ФИО9 , подтвердившего те же обстоятельства, о которых показал свидетель ФИО10(т.1 л.д. 125-127); 

-показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа она пришла по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> где прошла в кухню, там находились ФИО13 ФИО11, ФИО11, ранее незнакомый ей молодой человек. Спустя несколько минут, в квартиру пришли сотрудники ФСБ, которые предъявили служебные удостоверения и постановление суда о разрешении обследования квартиры ФИО2. После чего в присутствии понятых сотрудники ФСБ обследовали квартиру ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство, сам Копытов пояснил, что у него в квартире находится наркотическое средство, которое он приготовил для продажи наркозависимым, также были изъяты весы, ложки, шприцы, видеоглазок, телефоны. Затем сотрудниками ФСБ был составлен протокол обследования помещения, в котором расписались все присутствующие (т. 1 л.д. 137-139);

-показаниями свидетеля ФИО12, подтвердившего на следствии те же обстоятельства, о которых показали свидетели ФИО13 и ФИО11 (т.1 л.д. 146-147);

-показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 20 ч 30 мин он на своём автомобиле находился у магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где к нему подошёл ФИО2 и попросил отвезти. По просьбе ФИО2 он подъехал к 

<

адрес>, где ФИО2 вышел, минут через 5-10 ФИО2 вернулся к автомобилю и они вместе проехали к месту жительства Копытова по адресу: 

<

адрес> где они прошли в кухню. Около 21 часа 10 минут в квартиру пришли ФИО13 и ранее неизвестный парень, а также ФИО11, которые прошли на кухню. Около 21 часа 30 минут в квартиру пришли сотрудники ФСБ, которые, предъявив служебные удостоверения и постановление суда о разрешении обследования квартиры, в присутствии двух понятых обследовали жилище ФИО2, в ходе чего обнаружили и изъяли наркотическое средство, о котором Копытов пояснил, что приготовил его для дальнейшей продажи наркозависимым, также были изъяты весы, ложки, шприцы, видеоглазок, телефоны. Затем сотрудниками ФСБ был составлен протокол обследования помещения, где все расписались (т.1 л.д. 154-156);

-показаниями свидетеля ФИО15, согласно которым он знаком с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ У них сложились дружеские отношения, после чего Копытов предлагал ему купить у того наркотические средства, он несколько раз приобретал у ФИО2 наркотики. Копытов продавал наркотик у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.. (т.1 л.д. 163-164);

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого ФИО2 в присутствии защитника указал на своё жилище- 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он в данной квартире расфасовал приобретённое наркотическое средство в три свёртка с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам, однако не успел сбыть его, так как в этот день сотрудники ФСБ в ходе обследования помещения обнаружили и изъяли у него данное наркотическое средство, а также весы, на которых он взвешивал наркотики, шприцы и столовые ложки. После чего ФИО2 указал 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ он забрал 

<

данные изъяты> в одном свёртке из фольги, которое приобрёл 

<

данные изъяты> после чего данное наркотическое средство он принёс к себе домой (т.1 л.д. 194-198);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 ч 30 мин до 23 ч оперативными сотрудниками Отдела в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> в присутствии понятых произведено обследование жилища Копытова по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: три бумажных конверта с порошкообразным веществом белого цвета, электронные весы с порошкообразным веществом на них, пять сотовых телефонов и др.(т. 1 л.д. 41-46);

-заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представленное на экспертизу вещество белого цвета массой 0,31 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (остаток после проведения экспертизы 0,30г.).

Наслоение светлого порошкообразного вещества на черпаках трёх столовых ложек, на поверхности весов, наслоение бурого вещества на внутренней поверхности шприцев, наслоения на фрагменте ваты, содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> ( т. 1 л.д. 59-62 );

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых усматривается, что следователем в присутствии понятых осмотрены: полимерный пакет № с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0, 30 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>; полимерный пакет № с первичной упаковкой указанного наркотического средства; полимерный пакет №, содержимое которого электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, - которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 64-67, 68-73, 74-82);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых усматривается, что следователем осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, imei № № сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», карта памяти «

<

данные изъяты>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, которые признаны следователем вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. В ходе осмотра установлено, что в телефоне ФИО2 имеется 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом заключения комиссии экспертов и адекватного поведения ФИО2 в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния.

В силу ст.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (в ред.от 03.07.2016г.) «О наркотических средствах и психотропных веществах»(далее-Закон) наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включённые в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

Незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров–оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации.

Согласно п.1 ст.2 Закона наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (далее–Перечень), и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся, в том числе в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (далее-Список 1), за исключением случаев, предусмотренных пунктами 1 и 5 ст.14 настоящего Федерального закона. 

Как следует из п.1 ст.14, п.2 ст.20 Закона оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, внесённых в Список 1, допускается только в целях, предусмотренных ст.29,34-36 настоящего Федерального закона. 

Хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесённых в Список 1 прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.

Согласно Списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в него внесено наркотическое средство: 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень; все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества. 

Как усматривается из Значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ.. для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ..для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства 

<

данные изъяты> свыше 0,2 грамма и до 1 грамма составляет значительный размер.

Таким образом, в незаконном обороте у ФИО2 находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в значительном размере- массой 0,32 грамма. 

Приведённые в приговоре доказательства, непосредственно исследованные судом, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела в отношении ФИО2

Суд квалифицирует совершённое ФИО2 преступление по ч. 3 ст. 30, п. «Б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО2 наказания суд в соответствии со ст.6, ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности и обладающего исключительно высокой степенью общественной опасности, обстоятельства совершения им указанного преступления и личность виновного, который 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими назначаемое ФИО2 наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>

Однако судом в судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением ФИО2 во время и после совершения преступления, и другие обстоятельства, которые существенно уменьшили бы степень общественной опасности совершённого им преступления и явились основанием для применения положений ст.64 УК РФ при назначении ФИО2 наказания за его совершение.

В силу ч.1 ст.18 УК РФ в действиях ФИО2 имеет место быть рецидив преступлений, т.к. он совершил особо тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«Б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, имея судимость по приговору Норильского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ за ранее совершенное умышленное преступление средней тяжести, 

<

данные изъяты>

Согласно п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим назначаемое ФИО2 наказание, является рецидив преступлений.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства исключает применение к ФИО2 при назначении наказания положений ч.6 ст.15 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ.

Санкция ч.3 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 08 до 15 лет со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осуждённого за период до трёх лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового.

В соответствии с чч.1-3 ст.44 УК РФ штраф есть денежное взыскание, назначаемое в пределах, предусмотренных настоящим Кодексом. Штраф устанавливается в размере от 05 тысяч до 05 миллионов рублей или в размере заработной платы или иного дохода осуждённого за период от двух недель до пяти лет.. Размер штрафа определяется судом с учётом тяжести совершённого преступления и имущественного положения осуждённого и его семьи, а также с учётом возможности получения осуждённым заработной платы или иного дохода.

Ввиду того, что ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, при этом молод, трудоспособен, в настоящее время трудоустроен, имеет постоянный заработок, у него нет иждивенцев, в местах лишения свободы он также будет иметь возможность работать и получать заработную плату, суд считает необходимым назначить ему за совершённое преступление дополнительное наказание в виде штрафа.

Оценив приведённые фактические данные в совокупности, суд пришёл к убеждению в том, что цели наказания в отношении ФИО2, предусмотренные ст.43 УК РФ, в том числе восстановление социальной справедливости, а также исправление осуждённого и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении ему за совершённое преступление основного наказания в виде реального лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, однако без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

В силу п. «В» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО2 надлежит в исправительной колонии строгого режима, как осуждённому к лишению свободы при рецидиве преступлений, ранее отбывавшему лишение свободы за совершение умышленного преступления средней тяжести, 

<

данные изъяты> по приговору суда ДД.ММ.ГГГГ 

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «Б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 08 (ВОСЕМЬ) ЛЕТ 09 (ДЕВЯТЬ) МЕСЯЦЕВ с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима со штрафом 30000 (ТРИДЦАТЬ ТЫСЯЧ ) РУБЛЕЙ.

Срок основного наказания в виде лишения свободы осуждённому ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осуждённому ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд апелляционной инстанции Красноярского краевого суда через Норильский городской суд в течение 10 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы осуждённым он вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём может указать в апелляционной жалобе либо отдельном ходатайстве.

При подаче на приговор суда апелляционного представления государственным обвинителем или вышестоящим прокурором о своём участии и участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции осуждённый может указать в возражениях на апелляционное представление,- в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления. 

Председательствующий И.П. Буяновский